

Dziesięć rekomendacji HEAL na rzecz poprawy zdrowia publicznego i stanu środowiska w latach 2024-2029

Decydenci w całej Unii Europejskiej mogą realnie wpłynąć na poprawę zdrowia publicznego dzięki priorytetyzacji działań na rzecz ochrony środowiska i klimatu oraz wdrażaniu polityk przyspieszających niezbędną transformację.

1

Ochrona zdrowia osób szczególnie narażonych

Potrzebujemy europejskiej polityki środowiskowej i klimatycznej uwzględniającej oraz ograniczającej nierówności zdrowotne (np.: dzięki wprowadzeniu rygorystycznych norm czystego powietrza czy ograniczenia stosowania pestycydów).

2

Rozpoznanie zależności pomiędzy nierównościami społecznymi a zanieczyszczeniem środowiska

Konieczne jest rozpoznanie zależności pomiędzy uwarunkowaniami społecznymi, środowiskowymi i zdrowotnymi oraz prowadzenie polityki klimatycznej skoncentrowanej na sprawiedliwej transformacji.

3

Inwestowanie w ochronę zdrowia publicznego zamiast w emisję zanieczyszczeń

Należy zaprzestać bezpośredniego i pośredniego finansowania działań, które szkodzą zdrowiu, środowisku i klimatowi, a zwłaszcza dofinansowywania wydobycia i spalania paliw kopalnych.

4

Zdrowie jako priorytet w działaniach na rzecz klimatu

Kluczowe jest wprowadzenie środków łagodzących i adaptacyjnych do zmiany klimatu, które traktują zdrowie ludzi jako priorytet. Przyniesie to znaczące korzyści zdrowotne i finansowe.

5

Wycofanie spalania paliw kopalnych dla ochrony zdrowia publicznego

Należy określić jak najszybszy termin odejścia od spalania węgla, ropy i gazu, unikać fałszywych rozwiązań (takich jak np. spalanie biomasy) oraz priorytetyzować inwestycje w odnawialne źródła energii i efektywność energetyczną.

6

Zapewnienie czystego powietrza dla wszystkich mieszkanek i mieszkańców UE

Potrzebne są ambitne, oparte na wynikach badań naukowych, regulacje prawne określające rygorystyczne normy jakości powietrza, a także efektywne środki mające na celu redukcję emisji zanieczyszczeń ze wszystkich sektorów.

7

Zwiększenie środków ochrony zdrowia w celu zapewnienia czystego środowiska

Należy jak najszybciej ograniczyć stosowanie szkodliwych substancji - takich jak substancje endokrynnie czynne (EDC) i PFAS, obecne w tworzywach sztucznych, pestycydach i produktach codziennego użytku. Istnieją bezpieczniejsze alternatywy dla tych substancji.

8

Przyspieszenie rewizji rozporządzenia REACH w celu ochrony przed szkodliwymi chemikaliami

Rozporządzenie REACH (przyjęte w celu poprawy ochrony zdrowia ludzkiego i środowiska przed zagrożeniami, jakie mogą stwarzać chemikalia) potrzebuje pilnej rewizji, która zapewniłaby uwzględnienie zasady „brak danych - brak obrotu”, zmniejszając ryzyko narażenia na niebezpieczne substancje chemiczne obecne w środowisku.

9

Przyspieszenie działań na rzecz wycofywania pestycydów w celu zapewnienia zdrowej żywności

Należy wdrożyć skuteczne środki zmniejszające narażenie na pestycydy oraz zaprzestać ich stosowania na obszarach wrażliwych. Pozwoli to zapobiec wzrostowi liczby nowotworów, zaburzeń endokrynologicznych, reprodukcyjnych, a także wesprze prawidłowy rozwój dzieci.

10

Promocja zdrowej, aktywnej mobilności

Ograniczenie ruchu samochodowego, wprowadzanie stref czystego transportu i promocja aktywnej mobilności w miastach przyniosłoby liczne korzyści dla zdrowia, zarówno dzięki poprawie kondycji fizycznej mieszkanek i mieszkańców, jak i redukcji emisji zanieczyszczeń powietrza oraz gazów cieplarnianych z sektora transportu.